ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 580
18 июля 2012г.                                                                                               г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
<…>,
<…>,
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Производственная компания «Аквариус» (далее – ООО «ПК «Аквариус», заявитель) на действия аукционной комиссии, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО «ПК «Аквариус» с жалобой на действия аукционной комиссии Агентства по государственному заказу Иркутской области, связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку компьютерного оборудования (далее – открытый аукцион).
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, заявка заявителя была отклонена аукционной комиссией по причине несоответствия заявки требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.
Заявитель считает, что отказ аукционной комиссией в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме является необоснованным, поскольку заявка ООО «ПК «Аквариус» полностью соответствует требованиям Технической части документации об открытом аукционе в электронной форме.

Агентством по государственному заказу Иркутской области (далее - уполномоченный орган) представлены возражения, в соответствии с которыми указанные в заявке характеристики товара не соответствуют требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме, в связи с чем, на основании ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ заявка ООО «ПК «Аквариус» была отклонена.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа, установила следующее.

Уполномоченным органом 21.05.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0134200000112001867 и документация по проведению открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку компьютерного оборудования.
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме 0134200000112001867 (3085-ЭА/12) от 09.07.2012г. участнику размещения заказа с порядковым номером 6 (ООО «ПК «Аквариус») на основании п. 1 ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по причине несоответствия требованиям, установленным документации об открытом аукционе в электронной форме и требованиям действующего законодательства.

В силу ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных ч. 4 ст. 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных ч. 4 ст. 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

В соответствии с пп. «б» п. 1 ч.4 ст. 41.8 Федерального закона № 94-ФЗ первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на поставку товара должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

Документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика (п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ).

Часть V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе устанавливает требования к запрашиваемому товару, в частности, по оспариваемым заявителем показателям товара установлены следующие требования:
	№
	Наименование товара
	Характеристика

	1.
	Компьютер

	Источник бесперебойного питания

	Количество выходных розеток
	не менее 3 компьютерные (IEC-320-C13), 1 компьютерная без резервного питания

	2.
	Сервер

	RAID-контроллер

	Поддерживаемые уровни RAID
	0, 10, 1, 50, 5

	Источник бесперебойного питания

	Окно пропускания
	не менее 160 - 286В, регулируется в диапазоне не менее  151 - 302В

	3.
	Сервер

	Источник бесперебойного питания

	Окно пропускания
	не менее 160 - 286В, регулируется в диапазоне не мeнее151 - 302В

В соответствии с ч. 1 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В первой части заявки ООО «ПК «Аквариус» по оспариваемым позициям указано:

	№
	Наименование товара
	Характеристика

	1.
	Компьютер Aquarius Elt E50 S63

	Источник бесперебойного питания

	Количество выходных розеток
	3 компьютерные (IEC-320-C13), 3 компьютерная без резервного питания

	2.
	Сервер Aquarius Srv P50 D52L

	RAID-контроллер

	Поддерживаемые уровни RAID
	0, 1,5,6,10,50, 60

	Источник бесперебойного питания

	Окно пропускания
	в диапазоне 158 - 286В, регулируется в диапазоне 151 - 302В

	3.
	Сервер Srv P50 D52L

	Источник бесперебойного питания

	Окно пропускания
	в диапазоне 158 - 286В, регулируется в диапазоне 151 - 302В

Таким образом, предлагаемые ООО «ПК «Аквариус» к поставке товары не соответствуют требованиям документации об открытом аукционе по позициям «количество выходных розеток» источника бесперебойного питания (п. 1 Таблицы заявки), «поддерживаемые уровни RAID» (п. 2 Таблицы заявки), «окно пропускания» источника бесперебойного питания (п.п. 2,3 Таблицы заявки).
Следовательно, руководствуясь ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ, Комиссия Иркутского УФАС России делает вывод о том, что аукционная комиссия уполномоченного органа правомерно отказала участнику размещения заказа ООО «ПК «Аквариус» в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ПК Аквариус» необоснованной.

2. Решение направить сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
4